ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

04.03.2024 г.                                                                                                       № 41

Об организации и проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору и контролю в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных работ в 2024 году»,  приказом Министерства образования и науки Смоленской области от 27.12.2023 "О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Смоленской области в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году" и в  целях оценки качества общего образования в общеобразовательных организациях Краснинского района Смоленской области в 2024 году
п р и к а з ы в а ю:

1.Главному специалисту отдела образования Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области Пупковой А.В.:
-организовать и провести мониторинг качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Краснинского района (далее мониторинг) в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х классах в штатном режиме, в 11-х классах в режиме апробации в соответствии с планом-графиком,  утвержденным  приказом  Федеральной  службы  по  надзору  и  контролю  в  сфере образования и науки от 21.12.2023 № 2160.  (Приложение №1);
- назначить и организовать работу экспертов, привлекаемых к проверке работ ВПР из числа учителей общеобразовательных организаций (Приложение №2);
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
- назначить координаторов, ответственных  за проведение мониторинга в форме ВПР;
- обеспечить организацию и проведение мониторинга качества подготовки обучающихся в форме ВПР в соответствии с порядком проведения ВПР в 2024 году;
- обеспечить присутствие общественных наблюдателей при проведении ВПР;
- обеспечить проведение разъяснительной работы с педагогами, обучающимися, родительской общественностью по формированию позитивного отношения к объективности ВПР;
- обеспечить своевременное внесение информации в личные кабинеты на портале ФИС ОКО;
- в течении пяти рабочих дней по запросу отдела образования Администрации муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области направлять работы ВПР для перепроверки в комиссию;
- ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с результатами ВПР.
3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                       Ю.С.Круглей

Приложение №1
                                                                         Утверждено
                                                                                 приказом отдела образования
Администрации муниципального образования
                                                          «Краснинский район» Смоленской области
                                                                                      от  04.03.2024 г. № 41

График проведения ВПР в 2024 году
	Период проведения
	Класс
	Учебный предмет
	Продолжительность (мин)
	Примечание

	С 19 марта по 17 мая
	4
	Русский язык
(1 часть)
	45
	В штатном режиме. ВПР по конкретному предмету проводятся во всех классах данной параллели

	Русский язык
(2 часть)
	45

	Математика
	45

	Окружающий мир
	45

	5
	Русский язык
	60

	Математика
	45

	История
	45

	Биология
	45

	6
	Русский язык
	90

	Математика
	60

	4
	Русский язык
(1 часть)
	45
	Выборочное проведение ВПР с контролем объективности результатов.

	Русский язык
(2 часть)
	45

	Математика
	45

	5
	Русский язык
	60

	Математика
	45

	6
	Русский язык
	90

	Математика
	60

	7
	Русский язык
	90
	В штатном режиме. ВПР по конкретному предмету проводятся во всех классах данной параллели

	Математика
	90

	8
	Русский язык
	90

	Математика
	90

	7,8
	Математика, Физика (с углубленным изучением предмета)
	90
	ВПР проводятся в классах с углубленным изучением предмета данной параллели.

	6

	История
	45
	В штатном режиме. ВПР в параллели 6,7,8 классов проводятся для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора. Информация о распределении предметов по классам в параллели предоставляется в общеобразовательную организацию через личный кабинет в Федеральной информационной системе оценки качества образования

	Биология
	45

	География
	45

	Обществознание
	45

	7
	История
	45

	Биология
	45

	География
	45

	Обществознание
	45

	Физика
	45

	С 19 марта по 17 мая
	8
	История
	45

	Биология
	45

	География
	45

	Обществознание
	45

	Физика
	45

	Химия
	90

	С 04 апреля  по 17 апреля
	5,6,7,8
	История
	45
	В штатном режиме. При проведении ВПР предоставляется альтернативная возможность выполнения участниками работ в компьютерной форме.

	Биология
	45

	География
	45

	Обществознание
	45

	18 апреля
	5,6,7,8
	История
	45
	Резервный день для выполнения участниками работ в компьютерной форме

	Биология
	45

	География
	45

	Обществознание
	45

	С 01 марта по 22 марта
	11
	История
	90
	В режиме апробации

	Биология
	90

	География
	90

	Физика
	90

	Химия
	90

	11
	Единая проверочная работа по социально-гуманитарным предметам
	90
	В режиме апробации. Выборочное проведение ВПР с контролем объективности результатов.

Приложение № 2
                                                                         Утверждено
                                                                                 приказом отдела образования
Администрации муниципального образования
                                                          «Краснинский район» Смоленской области
                                                                                      от  04.03.2024 г. № 41

Эксперты, привлекаемые к проверке работ  ВПР в 2024 году
	Предметное направление
	ФИО
	Место работы

	Программы начального  общего образования
	Боханова Татьяна Николаевна
	МБОУ Краснооктябрьская школа

	Шлеева Наталья Ивановна
	МБОУ Краснинская средняя школа

	Шестернёва Светлана Викторовна
	МБОУ Краснинская средняя школа

	История, обществознание
	Тимошенкорва Светлана Владимировна
	МБОУ Краснинская средняя школа

	Шпакова Елена Константиновна
	МБОУ Красновская школа Им. М. Бабикова

	Глушнева Галина Михайловна
	МБОУ Краснооктябрьская школа

	Русский язык
	Новикова Елена Владимировна
	МБОУ Краснинская средняя школа

	Зарецкая Светлана Георгиевна
	МБОУ Гусинская СШ

	Хлябина Ирина Александровна
	МБОУ Краснинская средняя школа

	Математика
	Бадакова Наталья Анатольевна
	МБОУ Краснинская средняя школа

	Морозов Николай Михайлович
	МБОУ Краснооктябрьская школа

	Павлюченкова Светлана Вячеславна
	МБОУ Гусинская СШ

	Химия, биология, география
	Сысоенкова Ирина Ивановна
	МБОУ Краснинская средняя школа

	Ермилина Галина Ивановна
	МБОУ Мерлинская школа

	Зуева Людмила Ивановна
	МБОУ Краснооктябрьская школа

	Тимощенкова Елена Васильевна
	МБОУ Краснинская средняя школа

	[bookmark: _GoBack]Маслова Наталья Геннадьевна
	МБОУ Гусинская СШ

	Иностранные языки
	Корниенко Елена Леонидовна
	МБОУ Краснинская средняя школа

	Глушнева Галина Михайловна
	МБОУ Краснооктябрьская школа

	Талахова Татьяна Николаевна
	МБОУ Краснинская средняя школа

	Физика
	Попова Аллла Александрован
	МБОУ Краснооктябрьская школа

	Осипова Людмила Петровна
	МБОУ Краснинская средняя школа

	Новикова Валентина Васильевна
	МБОУ Мерлинская школа